
COMUNE DI CHIUPPANO
PROVINCIA DI VICENZA

Piazza San Daniele n. 1 – 36010 CHIUPPANO
tel. 0445 891816 – fax 0445 390089
P.E.C. chiuppano.vi@cert.ip-veneto.net
sito: www.comune.chiuppano.vi.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SVILUPPO DEL TERRITORIO

ACQUISITA la segnalazione verbale in data 30 ottobre 2018 da parte del
Responsabile del Servizio tecnico manutentivo, geom. Mario Pegoraro, nonché la
documentazione fotografica fornita dall’arch. Leonardo Dalla Favera, nella quale si evidenzia
che, a seguito delle copiose piogge nella giornata di lunedì 29 ottobre, una porzione di muro a
secco, sito lungo Via Bessè, è crollato sulla sottostante area, trascinando del materiale
(pietrisco e terra), che non risulta però interessare la viabilità pubblica;

EVIDENZIATO che tale smottamento sembra, inoltre, aver compromesso la stabilità
della sovrastante vegetazione di alto fusto esistente in prossimità del muro a secco;

RILEVATO che il muro a secco delimita l’area di pertinenza del fabbricato
catastalmente censito al catasto fabbricati del Comune di Chiuppano, Foglio n. 1, mappale n.
1032, di proprietà della signora Marchesi Lucia (C.F. MRCLCU36H61B749Z) nata a Carceri
d’Este (PD) il 21 giugno 1936, residente a Chiuppano in Via Costo n. 36/A;

CONSIDERATO che, quanto sopra evidenziato, costituisce causa di pericolo per
l’incolumità delle persone in transito lungo la strada comunale di Via Bessè, sia per la

Oggetto:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA MESSA IN
SICUREZZA DI UNA PORZIONE DI MURO A SECCO LUNGO VIA
BESSE' ALLO SCOPO DI ELIMINARE IL PERICOLO PER
L' INCOLUMITA' DELLE PERSONE

ORIGINALE

Registro Generale n. 34 del 30-10-2018

ORDINANZA DEL SETTORE
ORDINANZE SINDACALI

mailto:chiuppano.vi@cert.ip-veneto.net


possibilità di crollo di ulteriore materiale franoso, sia per la caduta della vegetazione ad alto
fusto;

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere in merito, al fine di prevenire il
pericolo per la sicurezza e l’incolumità pubblica e privata che il fatto sopraindicato
rappresenta;

VISTO l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000  che recita:
 “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili
e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I
provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche
ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione.”;

ORDINA
alla signora:
Marchesi Lucia (C.F. MRCLCU36H61B749Z) nata a Carceri d’Este (PD) il 21 giugno 1936,
residente a Chiuppano in Via Costo n. 36/A, in qualità di proprietaria dell’immobile
catastalmente censito al Foglio n. 1, mappale n. 1032;

1) di predisporre tutte le cautele necessarie ad eliminare la situazione di pericolo
rappresentata dalle condizioni statiche precarie del manufatto, muro a secco, e della
vegetazione ad alto fusto, che possono costituire pericolo per l’incolumità delle persone, che
transitano nell’area sottostante lungo Via Bessè.
A solo titolo di esempio, si dovrà procedere:

alla immediata rimozione di eventuali materiali caduti, pericolanti e/o non saldamente-
ancorati al manufatto;
alla transennatura continua a terra, con rete elettrosaldata e rete plastificata da-
cantiere, il posizionamento di opportuna segnaletica di pericolo;

2) di eseguire entro il termine più breve possibile e comunque non oltre 10 (dieci) giorni
dalla data di notifica della presente, le opere di manutenzione ordinaria necessarie alla
rimessa in pristino del muro a secco ed all’eliminazione della vegetazione pericolante.

Si avverte che trascorso il termine di giorni 10 (dieci) dalla data di notifica della presente,
senza che l’interessata abbia ottemperato all’ordine ingiunto si provvederà d’ufficio
all’esecuzione delle opere di messa in sicurezza minime, a spese dei contravventori, oltre alla
denuncia all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.

PRECISA

che il presente provvedimento costituisce anche comunicazione di avvio del procedimento ai
sensi dell’art. 7 e 8 della Legge 07/08/1990, n. 241 e che l'ufficio comunale preposto é quello
di Edilizia Privata del Servizio Sviluppo del Territorio con sede a Chiuppano in Piazza San
Daniele n. 1 (tel. 0445.891816 interno 4, e-mail: info@comune.chiuppano.vi.it) e il
Responsabile del procedimento è l’arch. Daniela Donà.

Il personale della Polizia Locale Nordest Vicentino e dell’Ufficio Tecnico, sono incaricati
della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

Ordinanza n.34 del 30-10-2018
Pag. 2



A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverte che, avverso la
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia
interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativa Regionale del Veneto.

DISPONE

la notificazione della presente alla destinataria della stessa;-
la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio del Comune;-
l’invio di copia del presente provvedimento allo Spett.le Consorzio di Polizia Locale-
Nordest Vicentino, incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza della presente
ordinanza.

                                                                                                                       IL SINDACO
     dott. Giuseppe Panozzo

___________________________________________________________________________

RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto messo del Comune di Chiuppano dichiara di aver notificato copia del presente
provvedimento ai signori ………………………………..……………………………
consegnandolo nelle mani ………………………………..………………………..

……………………..lì…../…../…...

             IL MESSO COMUNALE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio
fino al _____________

Lì  _____          _____

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

__________________________________

Ordinanza n.34 del 30-10-2018
Pag. 3


